En effet, le corps ne naît point sans l'âme ; il ne croît point sans elle, il ne peut lui survivre. Les particules de feu dont se pénètre l'eau bouillante peuvent s'évaporer sans que l'eau elle-même se décompose : mais les membres délaissés ne peuvent soutenir le dé-

Usque adeo naturarum vestigia linqui
Parvola, quæ nequeat ratio depellere dictis,
Ut nihil impediat dignam diis degere vitam.

Hæc igitur natura tenetur corpore ab omni,
Ipsaque corporis est custos, et causa salutis. 523
Nam communibus inter se radicibus hærent,
Nec sine pernicie divelli posse videntur.

Quod genus e thuris glebis evellere odorem
Haud facile est, quin intereat natura quoque ejus. 550
Sic animi atque animæ naturam corpore toto
Extrahere haud facile est, quin omnia dissolvantur.

Implexis ita principiis, ab origine prima,
Inter se fiunt, consorti prædita vita :
Nec siue vi quidquam alterius sibi posse videtur
Corporis atque animi seorsum sentire potestas ; 575
Sed communibus inter eos conflatur utrinque
Motibus accensus nobis per viscera sensus.

Præterea, corpus per se nec gignitur unquam,
Nec crescit, nec post mortem durare videtur. 349
Non enim, ut humor aquæ dimittit sæpe vaporem,
Qui datus est, neque ab hæc causa convellitur ipse,
Sed manet incolumis, non, inquam, sic animæ
Discidium possunt artus perferre relictæ ;

objets éclatants, quand une lumière trop vive trouble ses fonctions, il faudra donc dire que les portes par où nous regardons éprouvent des sensations pénibles? Mais en admettant cette supposition, l'âme verra encore mieux si on la débarrasse des yeux, de ces portes qui la gênent.

Mais ne crois pas, avec le sage Démocrite, qu'à chaque élément du corps réponde un élément de l'âme, et que ce mélange alternatif soit le lien de nos organes. Car si les principes de l'âme sont plus déliés que ceux du corps et des viscères, ils sont aussi en plus petit nombre et disséminés dans les organes; et tout ce que l'on serait en droit d'assurer, c'est que, entre les plus petits des premiers corps, autant il y en a qui peuvent exciter en nous de la sensation, autant il y a de parties d'âme disséminées dans nos membres. En effet, nous ne sentons point la poussière qui s'attache à nos membres, ni le fard appliqué sur notre peau, ni la rosée de la nuit, ni les fils imperceptibles de l'araignée qui nous enveloppent dans notre marche, ni la vieille dépouille que le même insecte laisse tomber sur nos têtes, ni les plumes des oiseaux, ni

Lumina luminibus quia nobis præpediuntur : 565

Quod foribus non fit; neque enim, qua cernimus ipsi,
Ostia suscipiunt ullum reclusa laborem.

Præterea, si pro foribus sunt lumina nostra,

Jam magis, exemptis oculis, debere videtur

Cernere res animus, sublatis postibus ipsis. 570

Illud in his rebus nequaquam sumere possis,

Democriti quod sancta viri sententia ponit :

Corporis atque animi primordia singula primis

Apposita alternis variare acnectere membra.

Nam cum multo sint animarum elementa minora 575

Quam quibus e corpus nobis et viscera constant,

Tum numero quoque concedunt, et rara per artus

Dissita sunt; duntaxat ut hoc promittere possis,

Quantula prima queant nobis injecta ciere

Corpora sensiferos motus in corpore, tanta 580

Intervalla tenere exordia prima animarum.

Nam neque pulveris interdum sentimus adhæsum

Corpore, nec membris incussam insidere cretam,

Nec nebulam noctu; nec aranei tenuia fila

Obvia sentimus, quando obretimur euntes, 585

Nec supra caput ejusdem cecidisse victam

Vestem, nec plumas avium, papposque volantes.

cette espèce de colon que produit le chardon, et qui, après avoir flotté dans l'air, s'abaisse lentement à cause de son extrême légèreté, ni la marche de l'insecte qui rampe, ni enfin la trace distincte des pieds du moucheron ou des autres petits animaux qui se promènent sur nos membres. Il est donc nécessaire qu'un certain nombre d'éléments du corps soient ébranlés avant que les atomes de l'âme, placés à des distances si considérables, puissent sentir l'impression, se réunir, se choquer et se rejeter réciproquement.

Au reste, l'esprit est le principal soutien de la vie : notre conservation dépend plus de lui que de l'âme. En effet, sans l'esprit et le jugement, l'âme ne peut rester un seul instant dans nos membres ; elle se dissipe jusqu'à la moindre particule, elle suit son guide dans les airs, et ne laisse aux membres flétris que le froid de la mort. Mais l'homme reste vivant, tant qu'il conserve l'esprit et le jugement : son corps pourra être mutilé et perdre en partie son âme et ses membres ; ce tronc informe respirera toujours et conservera le sentiment. Tant qu'il n'est pas dépouillé de son âme tout entière, quelque faible portion qui en subsiste,

Qui nimia levitate cadunt plerumque gravatim ;
Nec repentis itum cujusviscunque animantis
Sentimus, nec priva pedum vestigia quæque
Corpore quæ in nostro culices et cætera ponunt. 390

Usque adeo prius est in nobis multa ciendum
Semina, corporibus nostris immista per artus,
Quam primordia sentiscant concussa animai,
Et quam intervallis tantis tuditantia possint 395
Concursare, coire, et dissultare vicissim.

Et magis est animus vitai claustra coercens,
Et dominantior ad vitam quam vis animai.
Nam sine mente animoque nequit residere per artus
Temporis exiguam partem pars ulla animai ; 400
Sed comes insequitur facile, et discedit in auras,
Et gelidos artus in lethi frigore linquit.

At manet in vita, cui mens animusque remansit,
Quamvis est circumcæsis. lacer undique membris,
Truncus, adempta anima circum, membrisque remotis, 405
Vivit, et ætherias vitales suscipit auras.

Si non omnimodis, at magna parte animai
Privatus, tamen in vita cunctatur, et hæret :

par ce lien il tient encore à la vie. Ainsi, quand même les parties qui environnent l'œil seraient déchirées, si la prunelle demeure intacte, la faculté de voir se conserve dans toute sa vigueur : pourvu que la sphère entière de l'organe ne soit pas affectée, coupez les parties voisines et laissez la prunelle isolée, la vue ne sera point en danger. Mais si vous endommagez le centre de l'organe, qui n'est qu'une si petite partie de l'œil, quand même le reste de l'orbite serait pur et transparent, la lumière s'éteint tout à coup, et les ténèbres lui succèdent. Telles sont les lois invariables de l'union de l'esprit et de l'âme.

⚡ Sache maintenant, ô Memmius ! que l'esprit et l'âme naissent et meurent avec le corps ; sujet digne de t'occuper, heureux fruit d'une longue recherche. Mais comme ces deux substances, à cause de leur intime union, n'en forment qu'une seule, réunis-les sous la même dénomination ; et ce que je dirai de la mortalité de l'une, n'oublie pas de l'appliquer à l'autre.

L'âme, comme je te l'ai enseigné, est formée de molécules imperceptibles, beaucoup plus délicates que les éléments de l'eau, des nuages et de la fumée, puisqu'elle se meut avec plus de vitesse

Ut, lacerato oculo circum, si pupula mansit
Incolumis, stat cernendi vivata potestas, 410

Dummodo ne totum corrumpas luminis orbem,
Sed circumcideas aciem, solamque relinquis ;
Id quoque enim sine pernicie consistet eorum.

At si tantula pars oculi media illa peresa est,
Incolumis quamvis alioqui splendidus orbis, 415
Occidit extemplo lumen, tenebræque sequuntur.

Hoc anima atque animus vincti sunt fœdere semper.

Nunc age, nativos animantibus, et mortales
Esse animos animasque leves, ut noscere possis,
Conquisita diu, dulcique reperta labore, 420
Digna tua pergam disponere carmina vita.

Tu fac utrumque uno subjungas nomen eorum ;
Atque animam, verbi causa, cum dicere pergam,
Mortalem esse docens, animum quoque dicere credas ;
Quatinus est unum inter se, conjunctaque res est. 425